四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）汽车故障检修赛项比赛的通知

各有关高校：

根据《四川省教育厅办公室关于公布 2024 年“中银杯”四川省

职业院校技能大赛赛项名单和承办学校的通知》工作安排，由四川

省教育厅主办、四川交通职业技术学院承办的 2024 年“中银杯”四

川省职业院校技能大赛（高职组）汽车故障检修赛项比赛。现将大

赛方案印发你们，请遵照执行。希望各高职高专院校高度重视，认

真策划、精密组织，做好组队参加四川省职业院校技能大赛的有关

工作。

附件：1.2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

汽车故障检修赛项组织方案

2.2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

汽车故障检修赛项参赛人员安全责任告知书

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2024 年 12 月 5 日

附件 1：

2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）汽车故障检修赛项组织方案

一、大赛名称

2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

二、时间安排

（一）竞赛时间

2024 年 12 月 27 日-2024 年 12 月 29 日

（二）报到时间

12 月 27 日 9:00-12:00

（三）报到地点

四川交通职业技术学院践行楼二楼

三、竞赛地点

四川交通职业技术学院

四、主办单位

四川省教育厅

五、承办单位

四川交通职业技术学院

六、协办单位

四川省鑫昌隆科技有限公司

七、技术支持

广东车拉夫汽车科技有限公司

深圳风向标教育资源股份有限公司

八、竞赛内容

（一）赛项名称

SCGZ2024026-汽车故障检修

（二）比赛内容

本赛项聚焦燃油汽车、电动汽车的电控系统故障检修关键核心

技术，结合行业标准和岗位群要求，涵盖“发动机、车身、底盘、

电动汽车动力系统”等电控系统的故障检修、汽车常用工量具使用、

汽车专用检测仪器设备使用等典型工作任务，考查参赛教师对“汽

车电控技术、车载网络技术”综合理解及教学运用、使用现代汽车

检测仪器设备进行故障诊断与排除的技术技能，以及“计划组织、

安全防护、操作规范、绿色环保”等职业素养。

九、组队要求

（一）参赛资格

1.参赛选手须为高等职业学校（含本科职业学校）全日制在籍

学生，资格以报名时所具有的在校学籍为准；不得跨校组队。凡在

往届全国职业院校技能大赛中获一等奖和世界职业院校技能大赛

中获金奖的选手，不能再参加今年同一专业大类赛项的比赛。

（二）报名要求

1.比赛为团体赛，以院校为单位组队参赛，不得跨校组队。每

所参赛院校报不超过 2 支参赛队，每支参赛队由 2 名学生组成，性

别不限。参赛院校每队可配指导教师 2 名、领队 1 名，指导教师可

兼任领队。

2.正式报名后原则上不得更换参赛选手，如选手因故无法参加

比赛，经所在院校出具书面说明，并经大赛组委会同意后方可更换，

开赛前 3 天不得更换选手。请各院校根据要求，做好参赛选手的资

格审查工作。赛项执委会办公室负责参赛选手最终的资格审查，经

审查发现弄虚作假者，将取消该队参赛资格。

3.参赛选手报到时须携带身份证、学生证，以便于核实参赛资

格。

十、奖项设置

赛项设参赛选手团体奖，以实际参赛队总数为基础，一等奖占

比 10%，二等奖占比 20%，三等奖占比 30%（奖项数量须严格执行四

舍五入原则）。获得一等奖的参赛队指导教师由组委会颁发优秀指

导教师证。

十一、赛事说明会

待报名结束后，赛项执委会办公室将组织召开线下说明会，详

细解读技术文件，解答相关专业问题，时间另行通知。

十二、联系方式

各参赛学校登录四川职业教育技能创新中心门户网站

（https://sicsve.cdp.edu.cn）及时下载相关文件。

本通知未尽事宜，将在 QQ 群上另行通知

承办院校联系人：赵启明

电话：18408271983

邮箱：282178827@qq.com

赛项 QQ 群号：873103828

十三、其他事项

（一）食宿安排

比赛期间，食宿由参赛单位自理。

（二）报到须知

（1）身份证复印件（A4 纸,正反面印在同一页上）；

（2）学生证复印件（A4 纸，需加盖学校公章）；

（3）大赛期间的人身意外伤害保险复印件;

（4）学信网学籍证明（A4 纸，需加盖学校公章)；

（5）参赛安全承诺书。

（6）以上证件原件备查，复印件上交留档。

（7）参赛选手竞赛时须按照大赛要求着装，着装要求会在赛项

说明会上发布。

附件 2：

2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

汽车故障检修赛项参赛人员安全责任告知书

为保障2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）汽车故障检

修赛项举办期间各项活动的顺利推进，确保全体参赛人员人身安全，做到安全

第一、友谊比赛，规范赛事活动期间各项安全管理制度，强化参赛人员安全意识，

使安全防范措施落到实处，特将比赛期间各项安全责任告知如下：

一、参赛选手应根据自身身体状况自愿报名参加比赛项目；患有心脏病、

癫痫等不适宜进行该赛项比赛活动的学生，不得报名参加比赛，如出现瞒报、

漏报上述症候者，由此产生的相关后果由本人承担。

二、参赛选手应提前购买相关的人身意外伤害保险，如果参赛选手在参赛过

程中出现任何身体不适和潜在风险，将立刻终止参赛并报告比赛组委会。

三、参赛选手在比赛前应充分了解各项赛事的纪律要求和注意事项，在

赛事期间应自觉严格遵守各项赛事安全规章制度，服从统一安排，如出现违反

赛事安全规章制度或无故不听从统一安排者造成自身或他人受到伤害的，

由本人承担相关责任。

四、如果参赛选手在参赛过程中发现或注意到任何风险和潜在风险，

将本人立刻终止参赛并报告比赛组委会紧急处置。

参赛安全承诺书

我单位自愿报名参加 2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大

赛（高职组）汽车故障检修赛项比赛并签署本责任书。对《2024

年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）汽车故障检修赛

项参赛人员安全责任告知书》内容我们已认真阅读、全面理解予以

确认并承担相应的责任：

一、我单位全体人员严格遵守比赛各项规定。如果参赛选手在

参赛过程中发现或注意到任何风险和潜在风险，将立刻终止参赛

并报告比赛组委会。

二、我们充分了解本次比赛期间存在的潜在危险、以及可能由

此而导致的受伤或事故，我们会教育好选手，以对自己安全负责、

对他人安全负责的态度参赛。

三、我们同意接受主办方在比赛期间提供的现场医疗和救护，

因医疗救护发生的相关费用由本单位负担。

四、我单位及选手本人和家属同意放弃在本次赛事活动因自身

瞒报、漏报、不遵守赛事安全规章制度等导致的因伤、因病致残或

死亡对赛事主办方、组委会请求赔偿的权利。

领队(签名)：

指导教师(签名)：

参赛选手(签名)：

2024 年 月 日